Начальнику ФГБУ

ВНИИПО МЧС России

Гордиенко Д.М.

Уважаемый Денис Михайлович!

Прошу Вас разъяснить требования п. 6.20 СП 7.13130.2013 «Отопление, вентиляция и

кондиционирование. Требования пожарной безопасности (с Изменениями N 1, 2)». Указанный

пункт подразумевает выполнение одного из условий (по принципу «или», т.е. «а» или «б» или

«в»), одновременно все или как-то иначе?

13.02.2024

mailto:maksim-baribal@mail.ru

МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ОРДЕНА “ЗНАК ПОЧЕТА” НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ОБОРОНЫ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

(ФГБУ ВНИИПО МЧС России)

мкр. ВНИИПО, д. 12, г. Балашиха, Московская область,143903
телефон: (495) 521-23-33, факс: (495) 529-82-52, 524-98-99, e-mail: vniipo  @  vniipo  .  ru  ; http://www.vniipo.ru

№

На № б/н от 13.02.2024

О рассмотрении обращения

По существу изложенного в письме вопроса сообщаем следующее.
Согласно  п.  6.20  СП  7.13130.2013  «Отопление,  вентиляция  и

кондиционирование.  Требования  пожарной  безопасности»  транзитные
воздуховоды  и  коллекторы  систем  любого  назначения  из  разных  пожарных
отсеков  допускается  прокладывать  в  общих  шахтах  с  ограждающими
конструкциями из негорючих материалов с пределами огнестойкости не менее
EI 150.

Для транзитных воздуховодов и коллекторов в пределах обслуживаемого
пожарного  отсека  следует  руководствоваться  п.  6.20  а)  указанного  свода
правил.

Для  транзитных  воздуховодов  другого  пожарного  отсека  следует
руководствоваться п. 6.20 б) или в) СП 7.13130.2013.

Заместитель начальника института –
начальник НИЦ НТП ПБ А.Ю. Лагозин

Кирдий Тимофей Андреевич
8(495) 524-81-34